Decreto-Lei nº48
Orça a receita e fixa a despesa para o exercício de 1945.

O Prefeito Municipal de Itamonte, usando da atribuição que lhe confere o artigo 12, nº IV, do Decreto-Lei Federal nº 1.202, de 8 de abril de 1939, decreta:
Art. 1º - A receita do Município de Itamonte, para o exercício de 1945, é orçada em CR$: 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil cruzeiros), de acordo com a seguinte discriminação:
	Código
Geral
	Designação da Receita
	Efetiva
	Mutações
Patrimoniais
	Total
CR$

	-RECEITA ORDINÁRIA
-RECEITA TRIBUTÁRIA

	a)

	a) Impostos

	0
	11
	1
	Imposto Territorial
	1.500,00

	0
	12
	1
	Imposto Predial
	5.000,00

	0
	14
	1
	Imp. s/ Transm. Propriedade Imóvel -“Inter-Vivos”
	1.000,00

	0
	17
	3
	Imposto s/ Indústrias e Profissões
	42.000,00

	0
	18
	3
	Imposto de Licença:

	Imposto de Licenças Diversas
	8.500,00

	0
	27
	3
	Imposto s/ Jogos e Diversões:

	Impostos de Diversões
	2.000,00

	b) Taxas

	1
	11
	2
	Taxa Rodoviária
	38.000,00

	1
	16
	4
	Taxa para Fins Educativos:

	Taxa Escolar
	15.000,00

	1
	21
	4
	Taxa de Expediente
	1.500,00

	1
	23
	4
	Taxa de Fiscalização e Serviços Diversos:

	Taxa de Aferição de Pesos e Medidas
	600,00

	1
	24
	1
	Taxa de Limpeza Pública:

	Taxa Sanitária
	650,00

	1
	25
	1
	Taxa de Viação:

	Taxa Pro - Calçamento
	650,00

	Total da Receita Tributária
	116.400,00

	116.400,00

	-RECEITA PATRIMONIAL

	2
	02
	0
	Renda de Capitais

	Juros de Depósitos
	4.000,00

	Total da Receita Patrimonial
	4.000,00

	4.000,00

	-RECEITA INDUSTRIAL

	3
	03
	0
	Serviços Urbanos:

	Taxa de água
	6.100,00

	Total da Receita Industrial
	6.100,00

	6.100,00

	-RECEITAS DIVERSAS

	4
	11
	0
	Receita de Mercados, Feiras e Matadouros:

	Renda do Matadouro
	500,00

	4
	12
	0
	Receita de Cemitérios:

	Renda do Cemitério
	500,00

	Total das Receitas Diversas
	1.000,00

	1.000,00

	Total da Receita Ordinária
	127.500,00

	127.500,00

	-RECEITA EXTRAORDINÁRIA

	6
	12
	0
	Cobrança da Dívida Ativa

	6.500,00

	6
	21
	0
	Multas
	2.000,00

	6
	23
	0
	Eventuais
	2.000,00

	Total da Receita Extraordinária
	4.000,00
	6.500,00
	10.500,00

	TOTAL GERAL
	131.500,00
	6.500,00
	138.000,00

Art. 2º - A despesa do Município de Itamonte, no exercício de 1945, é fixada em CR$: 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil cruzeiros), de acordo com a seguinte discriminação:
	Código
Geral
	Designação da Despesa
	Efetiva
	Mutação
 Patrimonial
	Total

	-DESPEZA
-ADMINISTRAÇÃO GERAL
-GOVERNO

	Pessoal Fixo

	8
	02
	0
	Subsidio do Prefeito
	10.332,00

	8
	02
	0
	Representação do Prefeito
	2.340,00

	Despesas Diversas

	8
	02
	4
	Viagens administrativas
	2.500,00

	15.172,00

	-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	Pessoal Fixo

	8
	04
	0
	Secretário
	7.800,00

	Material de Consumo

	8
	04
	3
	Impressos e Material de Expediente
	1.500,00

	Despesas Diversas

	8
	04
	4
	Serviço Postal
	100,00

	8
	04
	4
	Serviço Telegráfico
	250,00

	8
	04
	4
	Serviço Telefônico
	200,00

	8
	04
	4
	Publicação do Expediente
	100,00

	8
	04
	4
	Assinatura de Jornais e Revista Oficiais
	100,00

	10.050,00

	-SERVIÇOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS

	Pessoal Fixo

	8
	07
	0
	Agente Municipal de Estatística
	2.640,00

	2.640,00

	-SERVIÇOS DIVERSOS

	Pessoal Fixo

	8
	09
	0
	Porteiro Contínuo
	1.440,00

	Total dos Serviços de Administração Geral
	29.302,00

	29.302,00

	-EXAÇÃO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA
-ADIMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	Pessoal Fixo

	8
	10
	0
	Chefe do Serviço da Fazenda
	7.200,00

	Material de Consumo

	8
	10
	3
	Material de Expediente
	2.000,00

	-SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO

	Despesas Diversas

	1
	11
	4
	Percentagem por Cobrança da Dívida Ativa
	300,00

	300,00

	Total dos Serviços de Exação e Fiscalização Financeira
	9.500,00

	9.500,00

	-SEGURANÇA PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
-SUBVENÇÕES, CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS

	Despesas Diversas

	8
	28
	4
	Contribuição para a Legião Brasileira de Assistência
	40,00

	40,00

	-ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Despesas Diversas

	8
	29
	4
	Á Mendigos
	700,00

	8
	29
	4
	Á Maternidade e á Infância
	1.380,00

	2.080,00

	Total dos Serviços de Segurança Pública e Assistência Social
	2.120,00

	2.120,00

	-EDUCAÇÃO PÚBLICA
-ENSINO PRIMÁRIO, SECUNDÁRIO E COMPLEMENTAR

	Pessoal Fixo

	8
	33
	0
	16 Professoras do Ensino Rural a 1.680,00
	26.880,00

	Material de Consumo

	8
	33
	3
	Material Didático
	600,00

	Total dos Serviços de Educação Pública
	27.480,00

	27.480,00

	-SERVIÇOS INDUSTRIAIS
-SERVIÇOS URBANOS

	Pessoal Variável

	8
	63
	1
	Operários do Serviço de água e esgotos
	1.000,00

	Material Permanente

	8
	63
	2
	Para o Serviço de água e esgotos

	1.500,00

	Material de Consumo

	8
	63
	3
	Para o Serviço de água e esgotos
	1.000,00

	Despesas Diversas

	8
	63
	4
	Transporte de Pessoal e Material para o Serviço de água e esgotos
	200,00

	Total dos Serviços Industriais
	2.200,00
	1.500,00
	3.700,00

	-SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
-CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

	Pessoal Variável

	8
	81
	1
	Operários do Serviço de Ruas, Praças e Jardins
	9.000,00

	Material de Consumo

	8
	81
	3
	Para o Serviço de Ruas, Praças e Jardins
	1.000,00

	Despesas Diversas

	8
	81
	4
	Construção e Conservação de Ruas, Praças e Jardins
	1.800,00

	11.800,00

	-CONSTRUÇAO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS

	Pessoal Variável

	8
	82
	1
	Operários do Serviço de Estradas e Pontes
	15.000,00

	Material de Consumo

	8
	82
	3
	Para o Serviço de Estradas e Pontes
	2.000,00

	Despesas Diversas

	8
	82
	4
	Construção e Conservação de Estradas e Pontes
	8.000,00

	25.000,00

	-SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

	Pessoal Variável

	8
	85
	1
	Operários do Serviço de Limpeza Pública
	1.000,00

	Material de Consumo

	8
	85
	3
	Para o Serviço de Limpeza Pública
	100,00

	1.100,00

	-CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS EM GERAL

	Pessoal Variável

	8
	87
	1
	Operários do Serviço de Próprios Municipais
	500,00

	Material Permanente

	8
	87
	2
	Para o Serviço de Próprios Municipais

	500,00

	Material de Consumo

	8
	87
	3
	Para o Serviço de Próprios Municipais
	500,00

	1.000,00
	500,00

	-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	Despesas Diversas

	8
	88
	4
	Luz e Energia
	9.000,00

	9.000,00

	-DIVERSOS

	Pessoal Fixo

	8
	89
	0
	Fiscal do Distrito da Cidade
	4.200,00

	8
	89
	0
	Fiscal do Distrito de Alagoa
	2.400,00

	Despesas Diversas

	8
	89
	4
	Viagens de Interesse do Serviço
	200,00

	6.800,00

	Total dos Serviços de Utilidade Pública
	54.700,00
	500,00
	55.200,00

	-ENCARGOS DIVERSOS
-CONTRIBUIÇÃO PARA PREVIDÊNCIA

	Despesas Diversas

	8
	91
	4
	Contribuição para a Caixa de Aposentadoria e Pensões de Serviços Públicos do Estado de Minas Gerais
	40,00

	40,00

	-INDENIZAÇÕES, REPOSIÇÃO E RESTITUIÇÕES

	Despesas Diversas

	8
	92
	4
	Restituição de Impostos e Taxas de Exercícios Encerrados

	100,00

	100,00

	-PREMIOS DE SEGUROS E INDENIZAÇÕES POR ACIDENTES

	Despesas Diversas

	8
	94
	4
	Acidente do Trabalho
	600,00

	600,00

	-SUBVENÇÕES, CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS EM GERAL

	Despesas Diversas

	8
	98
	4
	Subvenções Ordinárias
	3.500,00

	3.500,00

	-DIVERSOS

	Despesas Diversas

	8
	99
	4
	Para Taxa de Assistência aos Municípios
	1.000,00

	8
	99
	4
	Aluguel de Prédios
	1.800,00

	8
	99
	4
	Quebras do Caixa
	200,00

	8
	99
	4
	Despesas Imprevistas
	3.458,00

	6.458,00

	Total de Encargos Diversos
	10.598,00
	100,00
	8.640,00

	TOTAL DA DESPESA
	145.900,00
	2.100,00
	138.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itamonte, 20de dezembro de 1944.

(a)Arlindo Carneiro Pinto - Prefeito Municipal

(a)Alfredo Cunha - Secretário

BALANÇO DE PREVISÃO DE RECEITA E DESPESA DO MUNICÍPIO DE ITAMONTE, POR DISTRITO, PARA O EXERCÍCIO DE 1944.

	RECEITA
	DESPESA

DISTRITO DA CIDADE ----------------------------------------- 100.000,00
DISTRITO DA ALAGÔA------------------------------------------- 38.000,00

   --------------------------------
                                                      \
                                                        \
                                                  \                                         138.000,00
                                                          -------------------------------------------

DISTRITO DA CIDADE --------------------------------------------------119.000,00
DISTRITO DA ALAGÔA---------------------------------------------------19.000,00

        --------------------------------
                                                          \
                                                            \
                                                        \                                                       138.000,00
                                                              -----------------------------------------------------

Prefeitura Municipal de Itamonte, 20 de dezembro de 1944.

(a)Arlindo Carneiro Pinto, Prefeito Municipal

(a)Alfredo Cunha, Secretário

ANEXO AO ORÇAMENTO DA RECEITA PARA 1943
	Denominação
	Incidência

	SERVIÇOS
	0
	1
	2
	3
	4
	TOTAL
	%

	Imposto Territorial

	1.500,00

	1.500,00

	Imposto Predial

	5.000,00

	5.000,00

	Imp. s/ Transm. Propriedade Imóvel -“Inter-Vivos”

	1.000,00

	1.000,00

	Imposto s/ Indústria e Profissões

	42.000,00

	42.000,00

	Imposto de Licença

	8.500,00

	8.500,00

	Imposto s/ Jogos e Diversões

	2.000,00

	2.000,00

	Total dos Impostos

	7.500,00

	52.500,00

	60.000,00
	43,5%

	Taxa Rodoviária

	38.000,00

	38.000,00

	Taxas para fins Educativos

	15.000,00
	15.000,00

	Taxa de Expediente

	1.500,00
	1.500,00

	Taxa de Fiscalização e Serviços Diversos

	600,00
	600,00

	Taxa de Limpeza Pública

	650,00

	650,00

	Taxa de Viação

	650,00

	650,00

	Total das Taxas

	1.300,00
	38.000,00

	17.100,00
	56.400,00
	40,90%

	Renda de Capitais
	4.000,00

	4.000,00

	Serviços Urbanos
	6.100,00

	6.100,00

	Receita de Mercados, Feiras e Matadouros
	500,00

	500,00

	Receita de Cemitérios
	500,00

	500,00

	Cobrança da Dívida Ativa
	6.500,00

	6.500,00

	Multas
	2.000,00

	2.000,00

	Eventuais
	2.000,00

	2.000,00

	Total das demais Rubricas
	21.600,00

	21.600,00
	15,6%

	Total Geral
	21.600,00
	8.800,00
	38.000,00
	52.500,00
	17.100,00
	138.000,00
	100%

	15,6
	6,4
	27,6
	38,0
	12,4
	100,0

	ALGARISMO DA RECEITA – INCIDÊNCIA DOS IMPOSTOS E TAXAS

	Sem Classificação ---------------------------------------------------------------------0

	Propriedade ---------------------------------------------------------------------------1

	Circulação de Riqueza ---------------------------------------------------------------2

	Atividade de Contribuintes ---------------------------------------------------------3

	Resultante da Atividade do Município --------------------------------------------4

ANALISE DOS SERVIÇOS POR ELEMENTOS
	SERVIÇO
	Pessoal
Fixo
	Pessoal
Variável
1
	Material Permanente 2
	Material de Consumo
 3
	Despesas Diversas
4
	Total
	%

	0
	Administração Geral

	02
	Governo
	12.672,00

	2.500,00
	15.172,00

	04
	Administração Superior
	7.800,00

	1.500,00
	750,00
	10.050,00

	07
	Serviços Técnicos e Especializados
	2.640,00

	2.640,00

	09
	Serviços Diversos
	1.440,00

	1.440,00

	TOTAL
	24.552,00

	1.500,00
	3.250,00
	29.302,00
	21,2%

	1
	Exação e Fiscalização Financeira

	10
	Administração Superior
	7.200,00

	2.000,00

	9.200,00

	11
	Serviço de Arrecadação

	300,00
	300,00

	TOTAL
	7.200,00

	2.000,00
	300,00
	9.500,00

	2
	Segurança Pública e Assistência Social

	28
	Subvenções, Contribuições e Auxílios

	40,00
	40,00

	29
	Assistência Social

	2.080,00
	2.080,00

	TOTAL

	2.120,00
	2.120,00

	3
	Educação Pública

	33
	Ensino Primário, Secundário e Complementar
	26.800,00

	600,00

	27.480,00

	TOTAL
	26.800,00

	600,00

	27.480,00

	6
	Serviços Industriais

	63
	Serviços Urbanos

	1.000,00
	1.500,00
	1.000,00
	200,00
	3.700,00

	TOTAL

	1.000,00
	1.500,00
	1.000,00
	200,00
	3.700,00

	8
	Serviço de Utilidade Pública

	81
	Construção e Conservação de Logradouros Públicos

	9.000,00

	1.000,00
	1.800,00
	11.800,00

	82
	Construção e Conservação de Rodovias

	15.000,00

	2.000,00
	8.000,00
	25.000,00

	85
	Serviço de Limpeza Pública

	1.000,00

	100,00

	1.100,00

	87
	Construção e Conservação de Próprios Públicos em Geral

	500,00
	500,00
	500,00

	1.500,00

	88
	Iluminação Pública

	9.000,00
	9.000,00

	89
	Diversos
	6.600,00

	200,00
	6.800,00

	TOTAL
	6.600,00
	25.500,00
	500,00
	3.600,00
	19.000,00
	55.200,00
	40,0%

	9
	Encargos Diversos

	91
	Contribuições para Previdência

	40,00
	40,00

	92
	Indenizações, Reposições e Restituições

	100,00
	100,00

	94
	Prêmios de Seguro e Indenização por Acidentes

	600,00
	600,00

	98
	Subvenções, Contribuições e Auxílios em Geral

	3.500,00
	3.500,00

	99
	Diversos

	6.458,00
	6.458,00

	TOTAL

	10.698,00
	10.698,00
	7,7%

	TOTAL GERAL
	65.232,00
	26.500,00
	2.000,00
	8.700,00
	35.568,00
	138.000,00
	100,0%

	47,3
	19,2
	1,5
	6,3
	25,7
	100,0

Prefeitura Municipal de Itamonte, 20 de dezembro de 1944.

(a) Arlindo Carneiro Pinto, Prefeito

(a) Alfredo Cunha, Secretário